
PORTARIA Nº  90,  DE  20 DE  ABRIL  DE   2009. 
 
A SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, considerando o constante na 
PORTARIA/GM/MPOG n.º 255, publicada no Diário Oficial da União de 26 de agosto de 2005 e 
PORTARIA/GM/MPOG nº 124, publicada no Diário Oficial da União de 30 de abril de 2007, resolve: 
 
 Art. 1º - Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 9º e artigo 10º da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, os candidatos aprovados em concurso público, na forma do Edital n.º 003/SE/MS, 
publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União n.º 50, de 15 de fevereiro de 2006, e homologado pelo 
EDITAL/SE/MS de 23 de Fevereiro de 2006, publicada na Seção 3 do Diário Oficial da União nº 40, de 
24 de fevereiro de 2006, para os cargos efetivos criados para o Hospital dos Servidores do Estado, 
Hospital Geral de Bonsucesso, Instituto Nacional de Cardiologia de Laranjeiras e Instituto Nacional de 
Traumato-Ortopedia, pela Lei n.º 11.123 de 07 de junho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 
08 de junho subseqüente, os candidatos relacionados no Anexo I. 
 
  Art. 2º - Os candidatos relacionados no Anexo I, deverão comparecer para a realização dos 
exames admissionais e posse, nas datas, horários e locais indicados no mencionado anexo.  
 
 Art. 3º - Os candidatos que se declararam portadores de deficiência deverão comparecer munidos 
do laudo médico que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código 
correspondente da classificação internacional de doenças (CID), bem como a provável causa de 
deficiência, conforme estipulado no item 4.3 do Edital de abertura do concurso público e serão 
submetidos à Inspeção Médica Oficial para comprovação da deficiência. 
 
 Art. 4º - Os demais candidatos serão submetidos à Inspeção Médica Oficial para comprovação da 
aptidão em exercer as atribuições do cargo a que concorreu, conforme estipulado no subitem 3.1, alínea 
H, do Edital de abertura do concurso público. 
  

Art. 5º - Todos os candidatos deverão comparecer munidos dos documentos e exames 
complementares constantes do Anexo II desta Portaria. 
 
 
 

MÁRCIA BASSIT LAMEIRO DA COSTA MAZZOLI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
NEXO I 

    
Os  concursados nomeados por esta PORTARIA estão convocados para apresentação na 

seguinte ordem: Unidade de Lotação, Local, Cargo, Número de inscrição, Nome, Data e horário 
para sua posse. 

    
UNIDADE 

DE 
LOTAÇÃO: 

HOSPITAL GERAL DE BONSUCESSO - HGB. 

    
LOCAL: Av. Londres 616, Prédio IV 3º andar - Bonsucesso/RJ. CEP: 21041-030. 

    
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO   
Inscrição Nome Data Horário
9599240 DEBORA SIMOES SILVA 04.05.09 08:30 
9142282 MAURO COUTINHO MATHEUS 04.05.09 09:00 
1589954 SHIRLEI RODRIGUES DE SOUSA 04.05.09 09:30 

    
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL   
Inscrição Nome Data Horário
9260331 LEANDRO ROCHA DA SILVA 04.05.09 10:00 

    
CARGO: MÉDICO ANESTESIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9936904 GISELLA APOSTOLICO OTTONI VIANNA 04.05.09 10:30 
9834303 ANTONIO HENRIQUE MAGALHAES PLISCHKE 04.05.09 11:00 
8013365 LUIS HENRIQUE DE OLIVEIRA COUTINHO 04.05.09 11:30 
9120092 WAGNER DE ABREU POUBLAN 04.05.09 12:00 

    
CARGO: MÉDICO CIRURGIA PEDIÁTRICA   
Inscrição Nome Data Horário
9397973 DANIELA GOUVEIA DE OLIVEIRA MIRANDA COND 05.05.09 08:30 

    
CARGO: MÉDICO CLÍNICA MÉDICA   
Inscrição Nome Data Horário
9523677 MARCEL TREPTOW FERREIRA 05.05.09 09:00 
8115575 ERIKA ARAUJO BARRETO 05.05.09 09:30 

    
CARGO: MÉDICO ENDOSCOPIA DIGESTIVA   
Inscrição Nome Data Horário
9701508 FERNANDO PERES DA SILVA 05.05.09 10:00 

    
CARGO: MÉDICO GASTROENTEROLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9280723 MARTA MARIA CAMPOS D'ALMEIDA 05.05.09 10:30 

    
CARGO: MÉDICO INFECTOLOGIA HOSPITALAR   
Inscrição Nome Data Horário
9627456 EDILSON FLORIANO DOS SANTOS 05.05.09 11:00 

    
CARGO: MÉDICO MEDICINA DE URGÊNCIA (ADULTO)   
Inscrição Nome Data Horário
9728147 RODRIGO JOPPERT BRAZ 05.05.09 11:30 
8320152 TATIANA DA SILVA LOPES CHAGAS 05.05.09 12:00 
9913203 FERNANDO LAGRECA TEIXEIRA 06.05.09 08:30 
9245618 FLAVIO COSTA FONSECA 06.05.09 09:00 



9458409 CAROLINA ALI MICELI 06.05.09 09:30 
    

CARGO: MÉDICO OFTALMOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
2277603 MARCIO GOMES ROCHA DA SILVA 06.05.09 10:00 

    
CARGO: MÉDICO PEDIATRIA   
Inscrição Nome Data Horário
9532692 FLAVIA AVOLIO GIBARA 06.05.09 10:30 
8234191 MARCELA RODRIGUEZ DE FREITAS 06.05.09 11:00 
9633731 ANGELICA CATOIA VARELA 06.05.09 11:30 

    
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO   
Inscrição Nome Data Horário
9705066 FLAVIA BARATA RIBEIRO PINTO 06.05.09 12:00 

    
UNIDADE 

DE 
LOTAÇÃO: 

HOSPITAL DOS SERVIDORES DO ESTADO - HSE. 

    
LOCAL: Rua Sacadura Cabral, 178, ANEXO IV - 2º Andar - SAÚDE/RJ. CEP.: 20.221-903. 

    
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO   
Inscrição Nome Data Horário
8017689 MARCELO DA SILVA NONATO 04.05.09 08:30 

    
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL   
Inscrição Nome Data Horário
9444718 BIANCA MARIA PEREIRA DE CARVALHO 04.05.09 08:30 

    
CARGO: ENFERMEIRO   
Inscrição Nome Data Horário
8090882 VANESSA MAIA SALOMONE 04.05.09 09:00 

    
CARGO: FARMACÊUTICO   
Inscrição Nome Data Horário
9227253 JOAO MAURICIO SARQUIS 04.05.09 09:00 

    
CARGO: MÉDICO CLÍNICA MÉDICA   
Inscrição Nome Data Horário
8232105 CAROLINA GOMES PONTES 04.05.09 09:30 

    
CARGO: MÉDICO INFECTOLOGIA HOSPITALAR   
Inscrição Nome Data Horário
9505547 DENISE COTRIM DA CUNHA 04.05.09 09:30 

    
CARGO: MÉDICO OBSTETRÍCIA   
Inscrição Nome Data Horário
2000938 JOSE LUIZ ALVES DE HOLANDA 04.05.09 10:00 

    
UNIDADE 

DE 
LOTAÇÃO: 

INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA DE LARANJEIRAS - INCL. 

    
LOCAL: Rua das Laranjeiras, 374, Laranjeiras, Rio de Janeiro/RJ. CEP:22.240-006. 

    
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO   



Inscrição Nome Data Horário
8105901 CARLOS EDUARDO MARTINS DOS SANTOS 04.05.09 08:00 
1069365 MARCIO MELO DE MOURA 04.05.09 08:15 
1670123 VIVIANE VIANNA DE PAULA 04.05.09 08:30 
9324402 ANDREIA LIMA DE AZEVEDO 04.05.09 08:45 

    
CARGO: BIÓLOGO   
Inscrição Nome Data Horário
9225773 GLAUBER MONTEIRO DIAS 04.05.09 09:00 

    
CARGO: ENFERMEIRO   
Inscrição Nome Data Horário
9159223 BELCHIOR GOMES BARRETO NETO 04.05.09 09:15 

    
UNIDADE 

DE 
LOTAÇÃO: 

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATO-ORTOPEDIA - INTO. 

    

LOCAL: Rua Washington Luis nº 61, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.230-020. Divisão de 
Recursos Humanos – 3º andar 

    
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM   
Inscrição Nome Data Horário
1236369 RAPHAELA DOS SANTOS SILVA DUARTE 04.05.09 08:30 

    
CARGO: BIÓLOGO   
Inscrição Nome Data Horário
9896430 ADRIANA OLIVEIRA DAS NEVES 04.05.09 09:00 

    
CARGO: MÉDICO ANESTESIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9531467 CARLOS FREDERICO MIGUEZ OLIVEIRA 04.05.09 09:30 

 
 
 

ANEXO II 
 

Todos os candidatos nomeados, convocados citados no ANEXO I deverão comparecer, munidos dos 
seguintes documentos (originais e cópias): 
1. Carteira de identidade 
2. Certidão de nascimento 
3. CPF 
4. Certificado de Reservista ou comprovante de dispensa da corporação (para os candidatos do sexo 
masculino) 
5. Título de eleitor (não basta apenas o número) com o comprovante de votação na última eleição 
(2º turno de 2006) ou declaração do TRE 
6. Certidão de casamento (se for o caso) 
7. Certidão de nascimento dos dependentes (se for o caso) 
8. Última declaração do Imposto de renda completa (inclusive o recibo de entrega) 
9. PIS/PASEP 
10. Registro no Conselho de Classe e comprovante de pagamento da última anuidade 
11. Comprovante de residência (contas de água ou luz ou telefone ou gás ou correspondência 
bancária) 
12. 02 fotos 3x4 
13. Comprovante de conta bancária (caso possua e queira receber nesta conta) 
14. Diploma da formação exigida para o cargo ao qual concorreu, conforme discriminado no item 2 
do Edital N.º 1/2005/SE/MS: 

Nível Superior – Diploma da graduação e o título de especialista, se for o caso; 
Nível Médio – Diploma de 2º grau e o diploma da formação técnica, se for o caso. 

15. Comprovantes de vacinação para tétano e hepatite B (Portaria nº 597/GM de 08 de abril de 2004, 
art 5º § 5º). 



16. Questionário auto-aplicavel relativo à saúde ocupacional (a ser preenchido no local). 
17. Tipo sanguíneo e fator RH (informar). 
Todos os candidatos nomeados, convocados citados no ANEXO I, para o exame admissional, deverão 
comparecer, munidos dos seguintes Exames Complementares: 
1. Hemograma Completo, realizado no máximo há 60 dias. 
2. Marcadores para Hepatite (anticorpos HBsAg) e C (anti corpos HCV). 
 

Os convocados serão submetidos à Inspeção Médica Oficial para comprovação da aptidão em 
exercer as atribuições do cargo a que concorreu, conforme estipulado no subitem 3.1, alínea H, do Edital 
de abertura do concurso público. 

 
  Caso tenham declarado ser portador(a) de deficiência, além dos documentos e exames 
complementares acima, deverão comparecer munidos do laudo médico que ateste a espécie e o grau ou 
nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da classificação internacional de 
doenças (CID), bem como a provável causa de deficiência, conforme estipulado no item 4.3 do Edital de 
abertura do concurso público, sendo submetido(a) à Inspeção Médica Oficial para comprovação da 
deficiência. 


